Дело № №

№

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Нефедовой В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Французовой К.Н.,

представителя потерпевшего ООО «Транспортная компания ТСС» ФИО3,

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката Захарова Е.Е., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при помощнике судьи Мальцеве Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, инвалидности не имеющего, работающего водителем-экспедитором в ООО «Ветт Транс», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Газпромнефть – Корпоративные продажи» как поставщиком заключен договор поставки нефтепродуктов по топливным картам, согласно условиям которого в адрес ООО «Транспортная компания ТСС» были предоставлены 100 топливных карт ООО «Газпромнефть», предназначенных для заправки топливом служебных транспортных средств организации. В соответствии с договором право собственности на нефтепродукты переходит к покупателю с момента получения продукции на автозаправочных станциях (АЗС). 

ФИО4, работавший в ООО «Транспортная компания ТСС» на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ в должности водителя автомобиля, заранее зная о том, что сотрудники организации осуществляют заправку топливом служебных транспортных средств по топливным картам ООО «Газпромнефть», которые хранятся в служебных автомобилях, двери которых не заперты, за которыми закреплены топливные карты ООО «Газпромнефть», решил воспользоваться этим и неправомерно завладеть топливной картой ООО «Газпромнефть» №, закрепленной за грузовым автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № и топливной картой ООО «Газпромнефть» №, закрепленной за грузовым автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, припаркованными на стоянке по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, с целью последующего тайного хищения чужого имущества – оплаченного за счет средств ООО «Транспортная компания ТСС» топлива.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на стоянке служебного транспорта ООО «Транспортная компания ТСС» по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем свободного доступа, проник в салон грузового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, припаркованного по указанному адресу, из салона которого тайно похитил закрепленную за указанным автомобилем топливную карту ООО «Газпромнефть» №, а также проник в салон припаркованного там же грузового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, из салона которого тайно похитил закрепленную за указанным автомобилем топливную карту ООО «Газпромнефть» №, при помощи которых в последующем, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, через неосведомленного о его преступных намерениях Свидетель №1, систематически совершал тайное хищение дизельного топлива марки «ДТ», путем заправки в металлические бочки, находящиеся в кузове автомобиля марки 

<

данные изъяты> г.р.з №, оплачивая его указанными топливными картами за счет денежных средств ООО «Транспортная компания ТСС» на АЗС № «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 150 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>; АЗС № «Газпромнефть», расположенной по адресу: а/д Объездная в районе 

<

адрес> 

<

адрес>; АЗС № «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, д.Мстихино, 

<

адрес>; АЗС № «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> АЗС № «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>А, в следующие дни и в следующем объеме:

-по топливной карте «Газпромнефть» №: 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 14 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 195 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 195 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 25 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 11 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной в 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 158 км Трассы 

<

адрес>, похитил 299,57 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>А, похитил 500 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>А, похитил 500 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 44 минуты на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>А, похитил 550 литров топлива «ДТ» на сумму 28352 рубля 50 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>А, похитил 550 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, похитил 450 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 22 минуты на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес> в 150 метрах от 

<

адрес> Б по 

<

адрес>, похитил 100 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес> в 150 метрах от 

<

адрес> Б по 

<

адрес>, похитил 190 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес> в 150 метрах от 

<

адрес> Б по 

<

адрес>, похитил 190 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 40 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес> в 150 метрах от 

<

адрес> Б по 

<

адрес>, похитил 120 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, похитил 500 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 53 минуты на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>А, похитил 550 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>, а всего на сумму – 

<

данные изъяты>.

- по топливной карте «Газпромнефть» №:

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 33 минуты на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес> в 150 метрах от 

<

адрес> Б по 

<

адрес>, похитил 175,73 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 37 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес> в 150 метрах от 

<

адрес> Б по 

<

адрес>, похитил 100 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 53 минуты на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 195 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 195 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 06 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 195 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 53 минуты на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>А, похитил 500 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>А, похитил 500 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 56 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 190 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе д

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 190 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 04 минуты на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 120 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 58 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 150 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 04 минуты на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 150 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 150 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>А, похитил 450 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 08 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>А, похитил 550 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 39 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 190 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 43 минуты на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 190 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 46 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 120 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 48 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, похитил 500 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 150 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 150 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил 150 литров топлива «ДТ» на сумму 

<

данные изъяты>, а всего на сумму – 

<

данные изъяты>.

Всего, своими умышленными преступными действиями ФИО4 при указанных выше обстоятельствах тайно похитил приобретенное за счет средств ООО «Транспортная компания ТСС» дизельное топливо марки «ДТ» общим объемом 10175,3 литра на общую сумму 

<

данные изъяты>, которым распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Транспортная компания ТСС» материальный ущерб на указанную сумму, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании, поддержав показания, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, свою причастность к хищению дизельного топлива, приобретенного за счет ООО «Транспортная компания ТСС» посредством топливных карт, отрицал. 

ФИО4 указывал, что ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности водителя автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № в организации ООО «Транспортная компания ТСС». На базе организации по адресу: 

<

адрес> водители получали необходимые документы и проходили специалистов-врачей перед рейсом, автомобиль он мог оставлять также на базе организации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Территории баз - это огороженная охраняемая территория, на которой имеются ворота и контрольно-пропускной пункт, въезд на базу осуществляется только сотрудниками предприятия и фиксируется на КПП в журнале, иное постороннее лицо на базу проникнуть не может. У водителей в пользовании имеются топливные карты компании «Газпромнефть», которые выдаются водителям под роспись диспетчером, конкретно он получал карту к закрепленному за ним автомобилю от диспетчера под роспись и на ней уже был указан пин-код. Данная карта нужна для осуществления заправки на автозаправочных станциях «Газпромнефть». Каждая топливная карта была с индивидуальным номером, не именная. Лимит по карте ему изначально озвучивал диспетчер. После окончания действия путевки он сдавал чеки и путевку диспетчеру. Последний его рейс был ДД.ММ.ГГГГ, больше фактически в ООО «Транспортная компания ТСС» он не работал. Пояснял, что с помощью своей топливной карты он никакие другие автомобили не заправлял, никому свою топливную карту для заправки не передавал, никакими другими топливными картами для заправки не пользовался и их также никому не передавал. Он не знает, почему Свидетель №1 указал на него, как на человека, передавшего ему топливную карту ООО «Транспортная компания ТСС». Свидетель №1 он знает с ДД.ММ.ГГГГ. Для продажи сэкономленной им солярки, его друг – Свидетель №4 дал ему номер телефона начальника Свидетель №1 (Свидетель №3), которого он никогда не видел, и в ходе разговора с которым ему был дан номер телефона Свидетель №1 Экономия топлива появлялась от тактики езды, скорости и перерывов в езде во время «пробок», и в зависимости от технических характеристик расхода автомобиля, на котором он ездил. Сэкономленное топливо он сливал и продавал за цену ниже чем на автозаправочных станциях 

<

данные изъяты> за литр. Свидетель №1 он продавал солярку только в канистрах. Они с ним созванивались, в вечернее время встречались, тот приезжал на автомобиле «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета, тентованной, с фрагментом государственного номера № или №, в которой у него стояли бочки 200 литровые, в которые Свидетель №1 из его канистр переливал солярку, после чего они разъезжались. Всего таким образом они встречались с ДД.ММ.ГГГГ, примерно раз или два в две недели (всего около 10 раз). Встречались всегда в разных местах на территории 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, и около «

<

данные изъяты>», всегда в разных местах. Топливные карты, находящиеся в пользовании ООО «Транспортная компания ТСС», Свидетель №1 он не передавал. Топливные карты автомобилей в момент отсутствия водителей хранились у диспетчеров, которым их сдавали водители, где те их хранили, он не знает. Где хранилась топливная карта, если автомобиль ставился на ремонт, ему не известно. Его карта хранилась у него, где хранили топливные карты другие водители ему не известно. Если автомобиль направлялся на ремонт, то он закрывался и ключи сдавались охране. На любую базу, в том числе во время ремонта автомобиля, сотрудник может войти по пропуску. Он весь декабрь и январь работал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» и заправлял его также топливной картой, закрепленной за этим автомобилем, и до того, как ему диспетчер ее не разблокировал, он не мог заправиться. Полностью отрицает свою причастность к хищению топлива при помощи топливных карт. 

При этом ФИО4 также отмечал, что топливные карты сдавались вместе с ключами от запертых кабин машин диспетчерам, при замене водителя на машине в рейс отправлялся другой водитель, которому диспетчером выдавалась топливная карта и ключи от автомобиля. Автомобили марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № и марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № были закреплены за водителями из Республики Армения, которые являлись сезонными работниками. Он в салон указанных грузовых автомобилей никогда не проникал и топливных карт оттуда не похищал (т.2 л.д. 210-215, т.3 л.д.7-10).

Также подсудимый пояснял, что при увольнении транспортное средство сдавалось на базе по адресу: 

<

адрес>, топливная карта, документы на транспортное средством сдавались диспетчеру (Свидетель №2, ФИО23) под роспись. Механик Свидетель №9, принимая транспортное средство, вел обходной лист. Ремонт транспортных средств происходил на базе по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>. При перегоне автомобиля на ремонтную базу водителю выдавался путевой лист, СТС, автомобиль сдавался Свидетель №8, документы Свидетель №6, топливные карты не давали. В период с ДД.ММ.ГГГГ часть сотрудников их организации выходила на работу: диспетчер Свидетель №2, механики, слесари. Генеральный директор ООО «Транспортная компания ТСС» ФИО10 также в указанный период времени вызывал его из отпуска на работу (около 4 раз). По рабочим поездкам он приезжал на территорию обоих баз данной организации. Оставляя транспортное средство на базе по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, автомобиль закрывался, ключи от автомобиля он оставлял охране; на базе по адресу: 

<

адрес>, автомобиль закрывался, ключи от автомобиля он забирал с собой. О том, что транспортные средства на ремонтной базе (

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>) стоят открытые, ему известно не было. При постановке транспортного средства на ремонт все передается диспетчеру. 

Он работал на грузовых автомобилях марки «

<

данные изъяты> г.р.з. № и г.р.з. №. Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № находился в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории ремонтной базы. Топливная карта, закрепленная за данным автомобилем, находилась при нем (при ФИО4). Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № находился на территории базы во 

<

адрес> (

<

адрес>). Топливная карта, закрепленная за данным автомобилем, находилась внутри автомобиля, поскольку на указанном транспортном средстве работало двое водителей. 

На базу, где работал Свидетель №3, он приезжал, Свидетель №1 передавал ему там денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. На АЗС на территории 

<

адрес> он никогда не был. 

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными в ходе судебного заседания, поддержавшего показания, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, согласно которым он является заместителем генерального директора ООО «Бизнесэксперт», данная организация оказывает, в том числе юридические и бухгалтерские услуги ООО «Транспортная компания ТСС», основным видом деятельности которой являются грузоперевозки. ООО «Транспортная компания ТСС» расположена по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

<

адрес>, где также находится стоянка с ремонтными боксами. Данная территория огорожена бетонным забором, имеет входные ворота, у которых находится человек, открывающий ворота только для транспортных средств компании, вход людей также отслеживается и осуществляется только сотрудниками организации. Видеонаблюдение не велось. Во владении ООО «Транспортная компания ТСС» находятся около 100 единиц техники для перевозки, которая частично находится на стоянке, также возможно хранение техники на объекте, но в период простоя или проведения ремонтных работ техника находится по вышеуказанному адресу на стоянке. Между ООО «Транспортная компания ТСС» и ООО «Газпромнефть» ДД.ММ.ГГГГ заключен договор №№ о поставке нефтепродуктов по топливным картам и по акту приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ сотрудником ООО «Транспортная компания ТСС» получены топливные карты, с помощью которых происходит заправка данной техники. Каждая конкретная топливная карта в организации привязывается к конкретному автомобилю. Сами карты (пластик) принадлежат ООО «Газпромнефть», и являются только средством для приобретения товара и находятся у ООО «Транспортная компания ТСС» в пользовании, при этом в их организации топливные карты хранятся непосредственно в самих автомобилях, за которыми те закреплены. Оплата происходит в личном кабинете их организации в ООО «Газпромнефть», на счет ООО «Газпромнефть» перечисляются денежные средства различными суммами, централизованно для оплаты расходов по всем картам, которые находятся в пользовании по договору. Поскольку ООО «Транспортная компания ТСС» крупная, и находящаяся в ее собственности техника крупногабаритная, то на заправку топливом всей техники перечисляются очень крупные суммы денежных средств, более нескольких миллионов рублей, среди которых выявить хищение нескольких сотен тысяч рублей проблемно. Мониторинг топливных карт проводят диспетчеры. Ввиду того, что большая часть грузоперевозок в холодное время года в их организации приостанавливается из-за уменьшения их объема, то в январе вся организация уходит в отпуск, и частично выходит только в феврале. В середине ДД.ММ.ГГГГ сотрудницей ООО «Транспортная компания ТСС» - диспетчером Свидетель №2 было выявлено, что из двух автомобилей, которые стояли на стоянке по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с конца ДД.ММ.ГГГГ и до момента обнаружения пропали топливные карты со следующими идентификационными номерами: самосвал марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № - №; самосвал марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № - №. После чего при проверке личного кабинета ООО «Газпромнефть» по данным картам было обнаружено, что в период простоя указанных автомобилей, к которым привязаны карты, по ним были осуществлены заправки дизельным топливом (ДТ ОПТИ), в том числе на территории 

<

адрес>, а именно: по карте №: ДД.ММ.ГГГГ в 12:14:00 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 195 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 12:21:10 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 195 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 12:23:42 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе д.Лихун 

<

адрес>, в размере 25 литров на 1 276 рублей 25 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 19:11:16 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной в 

<

адрес>, 

<

адрес>, 158 км трассы 

<

адрес>» (справа), в размере 299,570 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 08:50:05 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>Г, в размере 500 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 11:15:34 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>Г, в размере 500 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 10:44:32 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>Г, в размере 550 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 12:16:45 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>Г, в размере 550 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 12:19:23 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> в размере 450 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 14:22:35 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес> (в 200 м. от перекрестка с 

<

адрес>), в размере 100 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 11:29:50 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес> (в 200 м. от перекрестка с 

<

адрес>), в размере 190 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 11:36:16 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес> (в 200 м. от перекрестка с 

<

адрес>), в размере 190 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 11:40:42 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес> (в 200 м. от перекрестка с 

<

адрес>), в размере 120 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 13:00:11 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в размере 500 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 11:53:30 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>Г, в размере 550 литров на 

<

данные изъяты>. По карте №: ДД.ММ.ГГГГ в 20:33:19 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес> (в 200 м. от перекрестка с 

<

адрес>), в размере 175,730 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 20:37:48 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес> (в 200 м. от перекрестка с 

<

адрес>), в размере 100 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 11:53:44 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 195 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 12:00:14 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 195 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 12:06:41 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 195 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 11:53:44 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>Г, в размере 500 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 08:39:30 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>Г, в размере 500 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 12:56:00 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 190 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 13:00:05 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 190 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 13:04:57 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 120 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 15:58:37 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 150 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 16:04:27 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 150 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 16:09:28 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 150 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 14:20:36 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>Г, в размере 450 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 11:08:24 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>Г, в размере 550 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 09:39:43 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 190 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 09:43:39 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 190 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 09:46:17 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 120 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 12:48:49 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной - 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, стр.2, в размере 500 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 12:47:16 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 150 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 12:50:19 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 150 литров на 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 12:53:19 на АЗС № «Газпромнефть», расположенной на а/д «Объездная» в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в размере 150 литров на 

<

данные изъяты>. По данному факту обратились в полицию. Совершенным хищением ООО «Транспортная компания ТСС» причинен материальный ущерб, который является крупным для организации.

Впоследствии при общении с сотрудниками организации, работниками, которые работали во время отпусков в компании, было установлено, что во время отпуска на работе появлялся ФИО4, и часто был возле тех автомобилей, из которых были похищены топливные карты. На проходной, где находились сотрудники охраны, велась документация, куда записывался только въезжающий и выезжающий транспорт, сотрудники компании проходили на территорию и выходили с нее без занесения в журнал. Посторонние лица могли пройти на территорию стоянки только по предварительному согласованию с руководителем организации ФИО10 (т.1 л.д.141-147).

Также ФИО3 пояснял, что на видеозаписи с АЗС, полученной в ходе предварительного следствия, виден автомобиль марки «ГАЗ» тентованная, водитель которой оплачивал заправку дизельного топлива вышеуказанными топливными картами ООО «Транспортная компания ТСС». Транспортные средства, не зависимо от того уволился водитель или находится в отпуске, перегонялись на территорию ремонтной базы (

<

адрес>, ул.

<

адрес>) вместе с документами и ключами. Водитель при увольнении не будет рассчитан, если не сдаст все документы к транспортному средству. Весь комплект документов, включая топливную карту, хранился в транспортном средстве, находящемся на территории ремонтной базы. ФИО4 в период нахождения в отпуске вызывался на работу для выполнения разовых работ. 

Оформление обходного листа при увольнении сотрудников ООО «Транспортная компания ТСС» в рамках локальных нормативных актов по кадровому делопроизводству не предусмотрено. Путевые листы автомобилей марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № и марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ утеряны. При постановке транспортных средств на ремонт по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, водители не осуществляют передачу транспортных средств под роспись. Транспортные средства с СТС, топливными картами, ключами передаются механикам, осуществляющим ремонт. При постановке транспортных средств на ремонт по вышеуказанному адресу в период с ДД.ММ.ГГГГ выдача ключей от гаражного бокса осуществлялась без записи в журнал, ввиду отсутствия такового;

показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе судебного заседания, поддержавшего показания, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, согласно которым он работал в ООО «Спецтехдемонтаж», в конце ДД.ММ.ГГГГ его начальник Свидетель №3 сообщил ему, что ему дали номер телефона человека по имени Олег, который продает дизельное топливо по цене ниже рынка и попросил созвониться с ним и узнать по какой цене тот продает топливо и в каких объемах. Затем он созвонился с Олегом и тот пояснил ему, что действительно продает дизельное топливо по цене ниже рынка, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 литр, что объема топлива достаточно. После чего он сообщил об этом Свидетель №3, последнего цена на дизельное топливо устроила, и он сообщил, что готов приобретать у ФИО2 дизельное топливо по указанной цене в устраиваемых его объемах. Затем он созвонился с Олегом и в дальнейшем они встретились с ним для приобретения у него ранее оговоренного топлива. Одна из первых его встреч с Олегом происходила на АЗС «Газпромнефть» на окружной дороге 

<

адрес> 

<

адрес>, где он был на автомобиле «

<

данные изъяты>», в кузове которой были пустые металлические бочки для топлива. На указанной АЗС Олег сам лично оплатил дизельное топливо с топливных карт, которые были у него. Дизельное топливо он заправил в металлические бочки в его автомобиле, по 1000 литров 5 штук. За это он расплатился с Олегом наличными денежными средствами, которые дал ему Свидетель №3 После чего, Олег передал ему, находящиеся у него две топливные карты «Газпромнефть» черного цвета, на которых были написаны пин-коды карт. В дальнейшем по указанным топливным картам, которые передал ему Олег, он заправлялся на заправках 

<

адрес>, за что передавал наличными денежные средства Олегу при встрече. Откуда у Олега были указанные топливные карты, он не знал. 

Так, он с вышеуказанных карт на АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, заправлялся несколько раз, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11 час.53 мин. он заправил дизельное топливо объемом 195 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 00 мин. – еще заправил дизельное топливо объемом 195 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 06 мин. - еще заправил дизельное топливо объемом 195 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 53 мин. - еще заправил дизельное топливо объемом 195 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 00 мин. - еще заправил дизельное топливо объемом 195 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 06 мин. - еще заправил дизельное топливо объемом 195 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 14 мин. - еще заправил дизельное топливо объемом 195 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 21 мин. - еще заправил дизельное топливо объемом 195 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час.23 мин. - еще заправил дизельное топливо объемом 25 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 56 мин. - заправил дизельное топливо объемом 190 литр; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 00 мин. - заправил дизельное топливо объемом 190 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 04 мин. - заправил дизельное топливо объемом 120 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 58 мин. - заправил дизельное топливо объемом 150 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 04 мин. - еще заправил дизельное топливо объемом 150 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 09 мин. - еще заправил дизельное топливо объемом 150 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 39 мин. - заправил дизельное топливо объемом 190 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 43 мин. - заправил дизельное топливо объемом 190 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 46 мим. - заправил дизельное топливо объемом 120 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 47 мин. - заправил дизельное топливо объемом 150 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 50 мин. - заправил дизельное топливо объемом 150 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 53 мин. - заправил дизельное топливо объемом 150 литров. 

Также с вышеуказанных карт на АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>Г, он заправлялся несколько раз, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 53 мин. он заправил дизельное топливо объемом 500 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 39 мин. - заправил дизельное топливо объемом 500 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 50 мин. - заправил дизельное топливо объемом 500 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 15 мин. - заправил дизельное топливо объемом 500 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 44 мин. - заправил дизельное топливо объемом 550 литров,ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 16 мин. - заправил дизельное топливо объемом 550 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 20 мин. - заправил дизельное топливо объемом 450 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 08 мин. - заправил дизельное топливо объемом 550 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 53 мин. - заправил дизельное топливо объемом 550 литров.

Также с вышеуказанных карт на АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, он заправлялся несколько раз, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 33 мин. - заправил дизельное топливо объемом 175,730 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 37 мин. - заправил дизельное топливо объемом 100 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 22 мин. - заправил дизельное топливо объемом 100 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 29 мин. - заправил дизельное топливо объемом 190 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 36 мин. - заправил дизельное топливо объемом 190 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 40 мин. - заправил дизельное топливо объемом 120 литров. 

Также с вышеуказанных карт на АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, он заправлялся несколько раз, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 19 мин. он заправил дизельное топливо объемом 450 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 00 мин. - заправил дизельное топливо объемом 500 литров; ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 48 мин. - заправил дизельное топливо объемом 500 литров. 

Дизельное топливо он заправлял в металлические бочки, которые стояли в кузове автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №. Далее вышеуказанное топливо он развозил по объектам, где у них располагались производственные работы (ООО «Спецтехдемонтаж»).

С Олегом, который передал ему топливные карты, он встречался примерно 1 раз в неделю и передавал ему денежные средства за заправленное дизельное топливо в сумме 

<

данные изъяты> за 1 литр. Денежные средства он брал у своего начальника Свидетель №3, который был осведомлен о том, что он берет дизельное топливо по цене ниже рынка. Данными картами он пользовался в течении нескольких недель. После чего, примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ при расчете с вышеуказанным мужчиной он вернул ему данные топливные карты. Встреча их происходила на территории 

<

адрес>, где точно он не помнит. Больше указанного мужчину он не видел. О том, что топливные карты, которые ему передавал вышеуказанный мужчина, были похищены, он не знал.

На самих топливных картах не было указано кому они принадлежат, и поскольку их ему передал лично Олег, то у него это не вызывало никакого подозрения. Топливо он по поручению Свидетель №3 приобретал для своей организации. В дальнейшем ему стало известно, что Олег, это ФИО4 (т.1 л.д. 225-228, т.2 л.д.59-62).

Свидетель также пояснял, что разговора о приобретении у ФИО4 сэкономленного дизельного топлива между ними не было. Был разговор об объеме заправки топлива за раз. 

В ходе предварительного следствия показания давал добровольно, по окончании допроса заявлений, замечаний от него не поступало. ФИО4 был опознан им как мужчина, передавший ему две топливные карты «Газпромнефть». До проведения опознания фотографию ФИО4 ему не показывали. 

По прошествии времени плохо помнил адреса АЗС, на которых заправлял дизельное топливо посредством вышеуказанных топливных карт. Вышеуказанные топливные карты он никому не передавал;

показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе судебного заседания, поддержавшего показания, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем, занимается демонтажем зданий и грузоперевозками. У него в собственности имеется спецтехника. Он является учредителем ООО «Спецтехдемонтаж», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>. У данной организации в собственности имелся автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, которым управлял ФИО11 С «Газпромнефтью» никаких договоров им не заключалось. В ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Свидетель №4 и сказал, что есть человек, который продает дизельное топливо по ценам дешевле чем на АЗС. Его данное предложение заинтересовало и Свидетель №4 прислал ему номер телефона мужчины по имени Олег, №. Данный номер телефона он передал ФИО11 и попросил его узнать по какой цене и какими объемами топлива Олег занимается. Через некоторое время Свидетель №1 сообщил ему, что Олег готов продавать им дизельное топливо по цене 

<

данные изъяты> за литр. Его это устроило, и он попросил Свидетель №1 приобрести дизельное топливо. Сам он с мужчиной по имени Олег не встречался и не видел его. После этого Свидетель №1 стал приобретать дизельное топливо за наличные денежные средства у данного мужчины. Наличные денежные средства выдавались Свидетель №1 им нарочно. Сколько топлива было приобретено таким способом он сказать затрудняется. Через некоторое время он предположил, что топливо, которое они приобретают, возможно добыто преступным путем и дал указание Свидетель №1 перестать приобретать топливо у мужчины по имени Олег. Насколько ему известно Свидетель №1 приобретал топливо на АЗС «Газпромнефть» по топливным картам, которые ему передал мужчина по имени Олег, и оплачивал топливо наличными денежными средствами, которые он ему давал. Все приобретенное топливо заправлялось в спецтехнику ООО «Спецтехдемонтаж» (т.1 л.д.229-231).

Свидетель также пояснял, что ФИО4 приезжал к территории его организации, через Свидетель №1 он передавал ФИО4 денежные средства по просьбе последнего. Показания в ходе предварительного следствия давал добровольно, в настоящее время многого не помнит. От Свидетель №1 ему известно о том, что мужчиной по имени Олег Свидетель №1 были переданы топливные карты. Свидетель №1 он доверял, документы, подтверждающие приобретение дизельного топлива, от него не требовал. От Свидетель №1 ему известно, что топливные карты были возвращены им мужчине, который их ему передавал; 

показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании, поддержавшей показания, данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, согласно которым она работает в ООО «Транспортная компания ТСС» в должности руководителя диспетчерской службы. ООО «Транспортная компания ТСС» занимается сдачей в аренду техники, доставкой грузов и инертных материалов, а также оказывает услуги механизмов (сдача тяжелой техники), которая находится в собственности (частично в лизинге) транспортной компании. Техника, которая самостоятельно передвигается, базируется на базе - 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, техника, которая на ремонте, находится на ремонтной базе по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, а техника, которая сама передвигаться не может (гусеничная), в основном находится по объектам. В ее должностные обязанности входит: выдача путевых листов, заданий, маршрутов, проверка навигации, транзакций, списание и учет ГСМ, расстановка техники по объектам, контроль, принятие заявок. 

В ДД.ММ.ГГГГ вся организация находилась в отпуске, работа может и велась, но единичная, практически весь самосвальный парк простаивал, так как работа их организации сезонная. ДД.ММ.ГГГГ она вышла на работу, и стала проверять топливо за ДД.ММ.ГГГГ, получив выписки транзакции по всем топливным картам, с помощью которых заправлялись за это время. При проверке она обнаружила, что две топливные карты, закрепленные за автомобилями, стоящими на ремонте на территории базы по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> (которая огорожена и охраняется), активно в ДД.ММ.ГГГГ заправлялись, что невозможно. Просмотрев распечатки, она увидела заправки на АЗС в 

<

адрес> 

<

адрес> и за пределами 

<

адрес> 

<

адрес>. Она поняла, что карты пропали и фактически с их помощью похищались их денежные средства. Техника их организации заправляется в основном на двух заправках в 

<

адрес> - в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Об обнаружении хищения незамедлительно было сообщено руководству их организации и срочно были заблокированы две топливные карты, с которых осуществлялись несанкционированные заправки топливом.

Свидетель поясняла, что топливные карты на автомобилях, которые находятся на ремонте, хранятся в самих автомобилях, так как карты закреплены в организации за конкретными автомобилями. Машины, которые стоят на ремонте, стоят открытыми с ключами, так как фактически находятся на одной из баз, вход на которую осуществляется только для сотрудников организации. 

ФИО4 являлся сотрудником их организации – водитель, за ним закреплен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №. Закрепленный за ФИО4 автомобиль в указанный выше период находился на базе в 

<

адрес> 

<

адрес>, и тот, находясь в отпуске, постоянно туда ходил, прогревал автомобиль. 

После хищения и изучения транзакций по заправкам она стала звонить на заправки и просить переслать ей видеозаписи с камер видеонаблюдения заправок (т.1 л.д.239-242).

Свидетель также поясняла, что в ДД.ММ.ГГГГ топливные карты находились в кабине транспортного средства, которые вместе с документами сдавались механику. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в период нахождения в отпуске приходил на территорию ремонтной базы; 

показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в судебном заседании, поддержавшей показания, данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она работает в ООО «Бизнесэксперт» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в должности заместителя главного бухгалтера. ООО «Бизнесэксперт» оказывает бухгалтерские услуги ООО «Транспортной компании ТСС», фактически их компания ведет бухгалтерию ООО «ТК ТСС». Она следит за остатком денежных средств на лицевом счете в ООО «Газпромнефть - Региональные продажи», пополняет его и работает в личном кабинете данной организации. В пользовании ООО «ТК ТСС» находится ряд топливных карт, переданных данной компании по договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ, которые отображаются в «Личном кабинете» ООО «ТК ТСС», находящемся в программе ООО «Газпромнефть - Региональные продажи». Она имеет доступ в данную программу и личный кабинет на правах администратора. Оплата за топливо, приобретаемое по вышеуказанному договору осуществляется при помощи топливных карт, полученных также в рамках данного договора, которые фактически функционируют на заправках ООО «Газпромнефть - Региональные продажи». Топливные карты несут в себе информацию о том, каким видом топлива по ней можно заправиться, на какой лимит денежных средств (который устанавливается в личном кабинете) данным топливом возможна заправка, при использовании карты на заправках и введении пин-кода каждой карты. Она как администратор устанавливает лимит по каждой топливной карте в «Личном кабинете» программы, в зависимости от того к какому автомобилю привязана карта и потребностям. В личном кабинете на каждую карту устанавливается как временной период лимита использования, так и форма (количество) - топливо либо рубли, в данном случае всегда устанавливаются по всем картам лимиты на использование в рублях, то есть на определенную сумму возможно в установленный временной период заправиться конкретным видом топлива. На самой топливной карте денежных средств нет, денежные средства за оплату товара перечисляются на расчетный счет ООО «Газпромнефть-Региональные продажи» в кредитно-финансовой организации, и уже с него ООО «Газпромнефть-Региональные продажи» зачисляет эти денежные средства на счет договора в их компании, то есть фактически в программе «Личного кабинета». И ей в «Личном кабинете» при поступлении денег видна общая сумма, из которой она уже при необходимости и устанавливает лимиты для топливных карт. Сама топливная карта не является средством платежа (как банковская карта, привязанная ко счету в кредитной организации), а служит средством для заправки топливом (получения услуг), являющееся неотъемлемой частью вышеуказанного договора, поскольку получение топлива иным образом заключенным договором не предусмотрено (т.1 л.д.232-235).

Свидетель также поясняла, что топливная карта содержит информацию когда, в какое время произведена заправка, объем топлива, стоимость, АЗС и ее местоположение, где водителем транспортного средства осуществлена заправка. Отчет по топливным картам направляется диспетчерам ООО «Транспортной компании ТСС». Ею массово топливные карты ООО «Транспортной компании ТСС» не блокировались; 

показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании, поддержавшим показания, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, согласно которым у него имеется знакомый ФИО4, абонентский номер №. В ДД.ММ.ГГГГ примерно в летнее время, возможно позже, точно уже не помнит, он случайно встретился в 

<

адрес> с ФИО4, в ходе разговора с которым, ему стало известно, что ФИО4 работает на грузовом автомобиле, и что у него бывает экономия дизельного топлива. ФИО4 спросил у него, не нужно ли кому-то из его знакомых дизельное топливо по более низкой цене. Что именно за топливо он продавал, он не знает. Лично он у ФИО4 ничего не покупал. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, он созванивался с Свидетель №3, у которого имеется автопарк грузовых автомобилей, по рабочим вопросам, и в ходе общения с ним вспомнил про ФИО4 и сказал Свидетель №3, что у него есть знакомый, который продает дизельное топливо по ценам дешевле, чем на АЗС. Свидетель №3 данное предложение заинтересовало. После чего он скинул ему вышеуказанный номер ФИО4 В дальнейшем с Свидетель №3 он не общался, с ФИО4 не виделся. Что именно за топливо ФИО4 продавал, он не знает (т.2 л.д.33-34);

показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в судебном заседании, поддержавшим показания, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в ООО «Транспортная компания ТСС» в должности главного механика. В его должностные обязанности входит контроль и учет технического состояния транспортных средств гаража, регистрация транспортных средств и оборудования, контроль за работниками гаража. Парк гаража насчитывает около 160 единиц разной техники, среди которых имелись автомобили марки «

<

данные изъяты> г.р.з. № и автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №. Ранее на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з № с ДД.ММ.ГГГГ работал водитель ФИО12, а на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № с ДД.ММ.ГГГГ работал водитель ФИО13 На основании приказов №, № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО12 и ФИО13 был расторгнут трудовой договор на основании заявлений последних. Перед расторжением договора последние должны отчитаться за закрепленные автомобили, сдать механику закрепленные автомобили и документацию с топливными картами. После осмотра механиком автомобилей, проверки всей документации, механик ставит в обходном листе каждого из водителей запись о том, что автомобиль сдан и проверен, вся документация сдана и соответствует действительности, топливная карта сверена и сдана, что водителя можно рассчитать и выплатить ему денежные средства. Так было и с ФИО12 и ФИО13, автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № и автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № у них принял механик по выпуску Свидетель №9 Затем документы каждого автомобиля с топливными картами находились в салонах автомобилей, ключи от автомобилей находились в замках зажигания, двери автомобилей на стоянке их организации никогда не закрывались. С конца ДД.ММ.ГГГГ по начало ДД.ММ.ГГГГ в их организации были отпуска и основная часть сотрудников организации находилась в отпуске, на работе были слесаря, которые проводили плановый осмотр и обслуживание автопарка гаража, а также приходили некоторые водители. Также плановое обслуживание проводилось у автомобилей марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № и автомобиля марки «

<

данные изъяты>, в связи с чем данные автомобили на основании распоряжения начальника транспортного цеха Свидетель №8 после новогодних праздников ДД.ММ.ГГГГ, были поставлены в гаражные боксы, где производилось их техническое обслуживание. В ночное время гаражные боксы закрывались, в дневное время были открыты. Обслуживание данных автомобилей производилось слесарем Свидетель №7 Во время обслуживания указанных автомобилей, документация и топливные карты должны были также находиться в салоне автомобилей, ключи в замках зажигания, автомобили не закрывались. Во время технического обслуживания указанных автомобилей слесарем, во второй половине ДД.ММ.ГГГГ, точные даты указать не может, он лично неоднократно заходил в гаражные боксы, проверить процесс обслуживания автомобилей. В гаражном боксе он видел слесаря Свидетель №7, начальника транспортного цеха Свидетель №8, также в гаражном боксе он неоднократно видел водителя организации ФИО4, который работал на другом автомобиле. ФИО4 находился в данном гаражом боксе и общался со всеми, для чего именно тот туда приходил, он не знает. 

В ДД.ММ.ГГГГ по выходу всех сотрудников из отпуска, ему стало известно, что из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № и автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № пропали закрепленные за ними топливные карты и с них происходили заправки топлива на разных заправках, хотя данные автомобили никуда не выезжали, поскольку находились на техническом обслуживании. О чем было подано заявление в полицию (т.2 л.д.36-38). 

Свидетель также пояснял, что в тот период было оговорено, что топливные карты, закрепленные за транспортными средствами, находятся в их кабине. Гаражный бокс на ночь закрывался, сдавался под охрану. Без Свидетель №8, Свидетель №7 либо сотрудника охраны никто в гаражный бокс (по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>) проникнуть не мог. Транспортное средство сдавалось механику по выпуску Свидетель №9, который проверял наличие всей документации, включая топливные карты. После передачи транспортного средства в ремонт, все документы находятся внутри транспортного средства. Насколько ему известно вышеуказанные транспортные средства были сданы водителями на территории организации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в судебном заседании, поддержавшим показания, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в ООО «Транспортная компания ТСС» в должности механика по ремонту автотранспортных средств. В его должностные обязанности входит ремонт и техническое обслуживание транспортных средств их организации. Всего парк гаража насчитывает около 160 единиц разной техники, среди которых имелись автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № и автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №. Кто именно из водителей ездил на указанных автомобилях, он не знает. С конца ДД.ММ.ГГГГ по начало ДД.ММ.ГГГГ основная часть сотрудников их организации находилась в отпусках. В начале ДД.ММ.ГГГГ после январских праздников он вышел из отпуска для проведения планового обслуживания транспортных средств их организации перед сезоном. Им также проводилось плановое обслуживание вышеуказанных автомобилей марки «

<

данные изъяты>», в связи с чем они были загнаны с территории организации в гаражные боксы (по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>) начальником гаража Свидетель №8 В ночное время гаражный бокс, где стояли указанные автомобили, закрывался, в дневное время был открыт, там проводилась работа, там находился он, а также Свидетель №8 Во время обслуживания указанных автомобилей вся документация должна была находиться в салоне указанных автомобилей, ключи в замках зажигания, автомобили в гаражных боксах не закрывались. Во время технического обслуживания указанных автомобилей слесарем, он находился в гаражном боксе. В это время на территории организации он неоднократно видел водителя их организации ФИО4, который работал на другом автомобиле. Что он делал на территории организации, он не знает. ФИО4 неоднократно во время технического обслуживания вышеуказанных автомобилей находился с ними в гаражном боксе, общался. Что именно ФИО4 делал, находясь в гаражном боксе, он не помнит, залезал ли он в салоны указанных автомобилей во время их технического обслуживания и во время нахождения их в гаражном боксе, также не помнит. В ДД.ММ.ГГГГ по выходу всех сотрудников из отпуска, ему стало известно, что из вышеуказанных автомобилей пропали закрепленные за ними топливные карты и с них происходили заправки топлива на разных заправках, хотя данные автомобили никуда не выезжали и находились на техническом обслуживании. Было подано заявление в полицию. Каким именно образом пропали топливные карты из указанных автомобилей он не знает. Во время технического обслуживания в салоне автомобилей он на документацию внимания не обращал (т.2 л.д.42-44).

Свидетель также пояснял, что в период проведения ремонта в кабинах транспортных средств он видел находящуюся в них документацию. При сдаче транспортного средства в ремонт, документы остаются внутри транспортного средства, ключи передаются механику. В период проведения ремонта транспортное средство не закрывается. ФИО4 по собственной инициативе помогал в проведении ремонта техники зимой. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находился на территории организации для осуществления перевозки людей. Транспортное средство на ремонте в гаражном боксе не закрывалось, поскольку закрывался сам бокс, а ключ сдавался охране. Гаражный бокс закрывается либо им, либо Свидетель №8;

показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в судебном заседании, поддержавшего показания, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ он работал в ООО «Транспортная компания ТСС» в должности начальника автотранспортного цеха. В его должностные обязанности входило: организация и исправность технического состояния транспортных средств организации, проведение ТО и ремонт транспортных средств. Парк гаража насчитывал около 160 единиц разной техники, среди которых имелись автомобили марки «

<

данные изъяты>» г.р.з № и автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №. Кто именно из водителей ездил на указанных автомобилях, он не знает. С конца ДД.ММ.ГГГГ по начало ДД.ММ.ГГГГ основная часть сотрудников их организации находилась в отпусках. В начале ДД.ММ.ГГГГ после январских праздников он вышел из отпуска для проведения планового обслуживания транспортных средств их организации перед сезоном. Также проводилось плановое обслуживание вышеуказанных автомобилей, в связи с чем данные автомобили были загнаны им с территории организации в гаражные боксы. На территории организации (по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>) указанные автомобили, как и все другие, стояли открытые, ключи были в замке зажигания. Вся документация на каждый автомобиль (регистрационные документы, топливные карты) хранится в каждом автомобиле, в кабине. Топливные карты ему не сдаются. Территория базы закрытая. Когда он загонял вышеуказанные автомобили в гаражный бокс, документацию не проверял, не трогал ее, поскольку не имеет к ней никакого отношения. В ночное время гаражные боксы закрывались, ключи сдавали охране, в дневное время были открыты, так как там работали слесаря, он также находился там. Обслуживание вышеуказанных автомобилей производилось слесарем Свидетель №7 Во время обслуживания указанных автомобилей вся документация также должна была находиться в салоне указанных автомобилей, ключи в замках зажигания, автомобили в гаражных боксах также не закрывались. Во время технического обслуживания указанных автомобилей на территории организации он неоднократно видел водителя их организации ФИО4, который работал на другом автомобиле. Что он делал на территории организации, он не знает. ФИО4 неоднократно во время технического обслуживания вышеуказанных автомобилей находился с ними в гаражном боксе, общался. Что именно ФИО4 делал, находясь в гаражном боксе, он не помнит. В ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что из вышеуказанных автомобилей пропали закрепленные за ними топливные карты и с них происходили заправки топлива на разных заправках, хотя данные автомобили никуда не выезжали, находясь на техническом обслуживании. Было подано заявление в полицию. Каким образом пропали топливные карты из вышеуказанных автомобилей, он не знает. (т.2 л.д.46-48).

При увольнении водителя транспортное средство принимает, проверяет его комплектность механик по выпуску Свидетель №9;

показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в судебном заседании, поддержавшего показания, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, согласно которым он работает в ООО «Транспортная компания ТСС» в должности механика по выпуску автомашин. В его должностные обязанности входит выпуск автомашин на маршрут, проверка ведения путевой документации, прием и передача автомашин их организации и другое. Среди автомобилей гаража имелись автомобили марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № и автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з №. Ранее на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № с ДД.ММ.ГГГГ работал водитель ФИО12, а на автомобиле марки «VOLVO FM TRUCK 8x4» г.р.з. Р947АУ40 с ДД.ММ.ГГГГ работал водитель ФИО13 На основании приказа директора с ФИО12 и ФИО13 был расторгнут трудовой договор на основании заявлений последних. Перед расторжением договора те отчитались за закрепленные автомобили, сдали ему закрепленные автомобили и документацию с топливными картами. Он принял у ФИО12 и ФИО13 вышеуказанные автомобили. После осмотра автомобилей, проверки всей документации, установив, что с документацией автомобилей все в порядке, топливные карты, закрепленные за каждым автомобилем, на месте, он принял данные автомобили, а также сделал отметку в обходном листе каждого, что их можно рассчитать. Затем документы каждого автомобиля с топливными картами находились в салонах автомобилей, закрываются ли данные автомобили, находящиеся на территории рем.базы или не закрываются, он не знает. С конца ДД.ММ.ГГГГ по начало ДД.ММ.ГГГГ основная часть сотрудников их организации находилась в отпуске, на работе были слесаря, которые проводили плановый осмотр и обслуживание автопарка гаража, а также приходили некоторые водители. Также плановое обслуживание проводилось вышеуказанные автомобили. В ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что из вышеуказанных автомобилей пропали закрепленные за ними топливные карты и с них происходили заправки топлива на разных заправках, хотя данные автомобили никуда не выезжали, находились на техническом обслуживании. Было подано заявление в полицию. Когда он принял автомобили в конце ДД.ММ.ГГГГ года, вся документация и топливные карты были на месте, все было в порядке (т.2 л.д.50-52);

В судебном заседании свидетель также пояснял, что в настоящее время плохо помнит события ДД.ММ.ГГГГ, указав при этом, что официального бланка обходного листа в их организации не имелось, данный документ был изготовлен им самостоятельно для удобства в работе и где он находится сейчас ему не известно. Вышеуказанные автомобили были приняты им у указанных водителей на территории их базы по адресу: 

<

адрес>. Кем данные автомобили были перегнаны на территорию рем.базы по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> ему не известно. Без подписанного вышеуказанного обходного листа и сдачи водителями всей документации на транспортные средства при увольнении, в том числе топливных карт, невозможен расчет водителя бухгалтерией.

Свидетель также пояснял, что топливные карты выдавались диспетчером и хранились внутри транспортного средства. На территории организации по адресу: 

<

адрес> транспортные средства закрывались, ключи передавались на охрану. ФИО4 в период нахождения в отпуске, вызывался на работу для осуществления перевозки людей;

показаниями свидетеля ФИО10, данными в судебном заседании, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он является генеральным директором ООО «Транспортная компания ТСС». Парк организации насчитывает около 100 единиц транспортных средств. За каждым транспортным средством диспетчером закрепляется топливная карта. Когда водитель принимает транспортное средство, ему передают документы на автомобиль и топливную карту. В настоящее время он не помнит кто был закреплен в качестве водителей за автомобилем марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № и автомобилем марки «

<

данные изъяты>» г.р.з № Ежегодно состав сотрудников организации меняется, поскольку работа организации носит сезонный характер. В ДД.ММ.ГГГГ сотрудники организации уходят в отпуск. Транспортные средства сдаются механику на стоянку, документы, ключи от автомобилей находятся внутри автомобилей, которые не запираются, поскольку территория стоянки охраняется, постороннее лицо проникнуть на ее территорию не может. Видеонаблюдение не велось. В ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные автомобили были сданы механику Свидетель №9, который принял автомобили, проверив все ли на месте, после чего, транспортные средства перегнали на ремонт. Официальный обходной лист Свидетель №9 не вел. Он делал отметки при приеме транспортного средства на листе бумаги, который в настоящее время не сохранился. В начале ДД.ММ.ГГГГ он вызывал ФИО4 из отпуска для выполнения разовой работы. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ему от диспетчера стало известно о хищении посредством использования топливных карт, закрепленных за автомобилями его организации, которые впоследствии были заблокированы. На ремонт транспортные средства направляются с документами и топливными картами внутри автомобилей. Путевые листы выписывает диспетчер, которому они впоследствии после поездки сдаются. На территории ремонтной базы (по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>) находится несколько гаражных боксов, один из них теплый, в нем в основном ведется работа в зимний период времени. Доступ в боксы в нерабочее время невозможен без охраны либо без разрешения начальника цеха Свидетель №8 По навигации возможно отследить расход топлива на транспортном средстве. Топливные карты находились в транспортном средстве. Транспортные средства сдавались механику вместе с топливными картами и документами;

заявлением ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение двух топливных карт из транспортных средств, принадлежащих организации, расположенных по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили заправку ДТ на сумму 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> соответственно, причинив ООО «Транспортная компания ТСС» ущерб (т.1 л.д.54);

заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые совершили хищение двух топливных карт, принадлежащих ООО «Транспортная компания ТСС» № и № и в последствии осуществили заправку ДТ по данным картам на сумму 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> соответственно, причинив тем самым ущерб ООО «Транспортная компания ТСС» (т.1 л.д.56);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена база ООО «Транспортная компания ТСС» по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з № и автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № (т.1 л.д.57-66);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена АЗС № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенная в 150 метрах на юг от 

<

адрес>, на которой осуществлялась заправка дизельным топливом по похищенным топливным картам (т.1 л.д.67-71);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена АЗС № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на которой осуществлялась заправка дизельным топливом по похищенным топливным картам (т.1 л.д.72-76);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена АЗС № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на которой осуществлялась заправка дизельным топливом по похищенным топливным картам (т.1 л.д.77-83);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена АЗС № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на которой осуществлялась заправка дизельным топливом по похищенным топливным картам. (т.1 л.д. 84-91);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена АЗС № по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> А, на которой осуществлялась заправка дизельным топливом по похищенным топливным картам. (т.1 л.д.92-97);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: детализация с позиционированием телефонных соединений из ООО «Т2 Мобайл» по абонентскому номеру: №, №, CD-диск; детализация с позиционированием телефонных соединений из ПАО «ВымпелКом» по абонентскому номеру: №, №, CD-диск – за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено: абонентский № принадлежит Свидетель №3, абонентские номера №, № принадлежат ФИО4, абонентский № принадлежит Свидетель №1

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 05 минут с абонентского номера Свидетель №3 осуществлен исходящий звонок на абонентский номер Свидетель №1; 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 07 минут на абонентский номер ФИО4 осуществлен входящий звонок с абонентского номера Свидетель №1, ФИО4 позиционировался по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 18 минут на абонентский номер ФИО4 осуществлен входящий звонок с абонентского номера Свидетель №1, ФИО4 позиционировался по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 12 минут на абонентский номер Свидетель №3 осуществлен входящий звонок с абонентского номера Свидетель №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты на абонентский номер ФИО4 осуществлен входящий звонок с абонентского номера Свидетель №1, ФИО4 позиционировался по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут на абонентский номер Свидетель №3 осуществлен входящий звонок с абонентского номера Свидетель №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 22 минуты на абонентский номер ФИО4 осуществлен входящий звонок с абонентского номера Свидетель №1, ФИО4 позиционировался по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 17 минут с абонентского номера ФИО4 осуществлен исходящий звонок на абонентский номер Свидетель №1, ФИО4 позиционировался по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут с абонентского номера ФИО4 осуществлен исходящий звонок на абонентский номер Свидетель №1, ФИО4 позиционировался по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты и 15 часов 39 минут с абонентского номера ФИО4 осуществлен несостоявшийся исходящий звонок на абонентский номер Свидетель №1, ФИО4 позиционировался по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 17 минут на абонентский номер ФИО4 осуществлен входящий звонок с абонентского номера Свидетель №1, ФИО4 позиционировался по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут на абонентский номер ФИО4 осуществлен входящий звонок с абонентского номера Свидетель №1, ФИО4 позиционировался по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут с абонентского номера ФИО4 осуществлен несостоявшийся исходящий звонок на абонентский номер Свидетель №1, ФИО4 позиционировался по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут на абонентский номер ФИО4 осуществлен входящий звонок с абонентского номера Свидетель №1, ФИО4 позиционировался по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут на абонентский номер ФИО4 осуществлен несостоявшийся входящий звонок с абонентского номера Свидетель №1, ФИО4 позиционировался по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 150-170); 

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: два СD-диска с видеозаписью камер наблюдения АЗС № «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>» б/н, два СD-диска с видеозаписью камер наблюдения АЗС № «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> А с участием свидетеля Свидетель №1 В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 40 минут по 12 часов 20 минут к колонке АЗС № подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. № бежевого цвета тентованный, в котором согласно пояснениям свидетеля Свидетель №1, находятся он и ФИО4, затем Свидетель №1 выходит из машины и направляется к задней части автомобиля, где тент и металлические бочки для дизельного топлива, которое продавал ФИО4 Затем из передней пассажирской двери вышел мужчина в медицинской маске, являющийся со слов свидетеля ФИО4, который направился на кассу АЗС для оплаты заправки дизельного топлива имеющейся у него топливной картой «Газпромнефть». После чего ФИО4 вернулся к указанной машине. Свидетель пояснял, что заправка дизельного топлива осуществлялась в металлические бочки, стоящие в кузове автомобиля. Топливная карта на тот момент еще находилась у ФИО4 Затем, как пояснял свидетель, он и ФИО4 поехали на указанном автомобиле к месту, откуда он забирал ФИО4 и где он передал последнему денежные средства за заправленное топливо, а ФИО4, чтобы постоянно не ездить с ним на АЗС передал ему топливную карту «Газпромнефть», на которой был написан пин-код карты. Свидетель также пояснял, что в дальнейшем ФИО4 передал ему вторую топливную карту, на которой был написан пин-код. Свидетель №1 пояснял, что в дальнейшем он заправлялся на АЗС по топливным картам, переданным ему ФИО4, за что он рассчитывался с ним денежными средствами. 

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ к АЗС № подъехал вышеуказанный автомобиль. Как пояснял свидетель Свидетель №1, это он приехал на АЗС для заправки дизельным топливом по топливным картам «Газпромнефть», переданным ему ФИО4 Заправка топлива происходила в металлические бочки, находящиеся в кузове его автомобиля. 

На видеозаписи с АЗС № видно, что к данному АЗС подъехал вышеуказанный автомобиль. Как пояснял свидетель Свидетель №1 это он приехал на АЗС для заправки дизельным топливом по топливным картам «Газпромнефть», переданным ему ФИО4 Заправка топлива происходила в металлические бочки, находящиеся в кузове его автомобиля. Так он приезжал и заправлялся несколько раз (т.2 л.д. 173-184);

протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель Свидетель №1 в присутствии понятых и защитника опознал ФИО4, как лицо, которое передавало ему две топливные карты в конце ДД.ММ.ГГГГ, и в последующим с ним встречался для передачи денег за использование переданных карт (т.2 л.д.29-32);

протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной между свидетелем Свидетель №1 и подозреваемым ФИО4 с участием его защитника, в ходе которого свидетель Свидетель №1 пояснил, что подтверждает свои показания в качестве свидетеля, что ФИО4 ему передавал топливные карты, по которым он заправлялся на АЗС «Газпромнефть» в металлические бочки, которые стояли в автомобиле «

<

данные изъяты>». После чего примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ он ему вернул указанные топливные карты. За заправленное дизельное топливо он периодически платил ФИО4 денежные средства, которые брал у Свидетель №3 Подозреваемый ФИО4 пояснил, что подтверждает свои показания в качестве подозреваемого, что Свидетель №1 он продавал только сэкономленное дизельное топливо, которое у него появилось при работе на автомобиле в ООО «Транспортная компания ТСС» и что никакие топливные карты Свидетель №1 он никогда не передавал. Дизельное топливо продавал только лишь в канистрах, которые Свидетель №1 переливал в металлические бочки автомобиля, на котором он приезжал (т.2 л.д.53-55).

Также по ходатайству стороны защиты в ходе судебного заседания была допрошена свидетель ФИО14, согласно показаниям которой она работала в ООО «Бизнесэксперт» в должности специалиста по кадрам, данная организация оказывала услуги ООО «Транспортная компания ТСС». В ее должностные обязанности входила кадровая работа: прием на работу, увольнение, переводы, отпуска. Основанием для увольнения являлось заявление работника, подписанное руководителем подразделения, генеральным директором. Приказа на ведение обходного листа не было, от его ведения отказались. К топливным картам ООО «Транспортная компания ТСС» она отношения не имела. Ей известно, что в период отпуска в ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 вызывался на работу для осуществления перевозки людей.

Оценивая в совокупности изложенные выше письменные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

Показания представителя потерпевшего, свидетелей Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, данные ими в ходе судебного заседания, поддержавших показания, данные ими в ходе предварительного следствия, суд признает достоверными, поскольку они подробны, последовательны, согласуются как между собой, так и с другими, исследованными в судебном заседании доказательствами, а также с установленными судом фактическими обстоятельствами дела.

Показания свидетеля Свидетель №1 в части, не противоречащей установленным судом обстоятельствам, суд признает достоверными. Показания данного свидетеля, отрицавшего заправки дизельным топливом по переданным ему топливным картам за пределами 

<

адрес>, суд признает недостоверными. Так, согласно показаниям Свидетель №1 топливные карты от ФИО4 он получил в ДД.ММ.ГГГГ и вернул их ФИО4 в ДД.ММ.ГГГГ, пояснив при этом, что указанные топливные карты он в этот период времени никому не передавал. Согласно исследованным в судебном заседании доказательствам заправки Свидетель №1 дизельным топливом посредством вышеуказанных топливных карт происходили на АЗС, в том числе в д.

<

адрес>. 

Оснований полагать, что свидетель Свидетель №1 заинтересован в исходе рассмотрения настоящего уголовного дела, равно как и оснований полагать наличие у него причин для оговора осужденного, не имеется.

Показания свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе предварительного следствия, суд признает достоверными, поскольку они согласуются с другими исследованными доказательствами, в том числе с показаниями свидетеля Свидетель №1 Показания данного свидетеля, данные в судебном заседании, в части указания им на заправку приобретенным Свидетель №1 по топливным картам «Газпронефть», переданным ему ФИО4, дизельным топливом личной спецтехники, опровергаются показаниями свидетеля Свидетель №1, показавшего, что указанное дизельное топливо после заправки развозилось по рабочим объектам ООО «Спецтехдемонтаж».

Показания свидетеля Свидетель №2, данные ею в ходе судебного заседания, поддержавшей показания, данные ею в ходе предварительного следствия, суд признает достоверными, поскольку они согласуются с совокупностью исследованных судом доказательств. Кроме того, они согласуются с показаниями самого подсудимого ФИО4, данными в ходе судебного заседания, согласно которым закрепленный за последним автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № в период ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ находился на территории ремонтной базы ООО «Транспортная компания ТСС» по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>.

Показания свидетеля Свидетель №9, данные в ходе предварительного следствия, которые были им поддержаны в судебном заседании, суд также признает достоверными, поскольку они согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Противоречия в показаниях свидетель объяснял тем, что не помнил за прошествием времени произошедших событий ДД.ММ.ГГГГ. 

Показания свидетелей ФИО10 и ФИО14, допрошенных в судебном заседании по ходатайству стороны защиты, не противоречат совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

Показания подсудимого ФИО4, данные им как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, указавшего на продажу им Свидетель №1 сэкономленного дизельного топлива, отрицавшего хищение вышеуказанных топливных карт, передачу их Свидетель №1 для заправки дизельным топливом по указанным топливным картам и получение за это от последнего денежных средств, суд признает недостоверными, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании вышеприведенных доказательств, признанных судом достоверными. 

Кроме того, согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 в одну из первых встреч заправка с использованием топливной карты «Газпромнефть», принадлежащей ООО «Транспортная компания ТСС», была произведена самим ФИО4

Вопреки утверждениям стороны защиты оснований для признания протокола предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ не имеется. Опознание проводилось в присутствии понятых и с соблюдением положений ст.193 УПК РФ, о чем в судебном заседании также показал свидетель Свидетель №1

Ссылка стороны защиты на незаконность постановлений о приостановлении предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, которые были отменены постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ соответственно, не является основанием для признания полученных в ходе предварительного следствия доказательств недопустимыми. 

Представленная стороной защиты детализация телефонных соединений ФИО4 не опровергает и не подтверждает выводы о его виновности. 

Поскольку по смыслу закона результаты психофизиологической экспертизы с использованием полиграфа не могут рассматриваться в качестве надлежащего доказательства, соответствующего требованиям ст.74 УПК РФ, суд не принимает результаты такого исследования в качестве доказательства по уголовному делу и в приговоре на него не ссылается.

Размер хищения имущества, принадлежащего ООО «Транспортная компания ТСС», органами предварительного следствия определен верно, на основании представленной документации и в соответствии с п.4 примечания к ст.158 УК РФ, является крупным.

Вопреки доводам стороны защиты суд не является органом уголовного преследования и в силу положений ст.252 УПК РФ вправе рассматривать уголовное дело только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, а не в отношении иных лиц, в связи с чем доводы защитника о необходимости привлечения к уголовной ответственности Свидетель №1 не основаны на требованиях закона.

Указание стороны защиты о том, что ФИО4 руководством организации вызывался на работу, находясь в отпуске, не опровергают выводы суда о виновности ФИО4 в совершении инкриминированного ему преступления.

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для возвращения уголовного дела прокурору, о чем указывала сторона защиты, и считает установленной вину ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления и квалифицирует его действия по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере.

Принимая во внимание данные о личности и поведение ФИО4 в судебном заседании, фактические обстоятельства совершенного им преступления, с учетом заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, суд признает ФИО4 вменяемым по отношению к содеянному.

При назначении наказания ФИО4 суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО4 амбулаторной психиатрической помощью не пользуется, на учете у врача нарколога не состоит, по месту работы характеризуется положительно, в целом характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд учитывает наличие малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО4, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, размера ущерба, причиненного потерпевшему преступлением, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО4 наказания в виде лишения свободы, полагая невозможным назначение более мягкого вида наказания, не находя оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ, поскольку это, по мнению суда, не будет отвечать целям наказания, не будет способствовать исправлению осужденного.

Оснований для применения к ФИО4 положений ст.82 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствия обстоятельств, отягчающих его наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ считает возможным заменить назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Оснований, препятствующих назначению подсудимому наказания в виде принудительных работ, судом не установлено. 

Принимая во внимание способ совершения ФИО4 преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая вышеприведенные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО4 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

К месту отбывания наказания ФИО4 надлежит следовать самостоятельно за счет государства. 

Начало срока отбывания наказания следует исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Оснований для отмены или изменения избранной ФИО4 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд не усматривает. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению лицом, причинившим вред.

В рамках уголовного дела представителем потерпевшего ООО «Транспортная компания ТСС» ФИО3 заявлены исковые требования о взыскании с подсудимого ФИО4 денежных средств в размере 844029 рублей 39 копеек. Судом установлено, что подсудимым ФИО4 в результате хищения посредством топливных карт ООО «Транспортная компания ТСС» причинен крупный ущерб в размере 

<

данные изъяты>. При таких обстоятельствах суд удовлетворяет исковые требования представителя потерпевшего ООО «Транспортная компания ТСС» ФИО3 частично, в размере ущерба, причиненного преступлением, в размере 522514 рублей 05 копеек, которые подлежат взысканию с подсудимого ФИО4

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 года 06 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ФИО4 назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 02 года 06 месяцев с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

К месту отбывания наказания ФИО4 следовать самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст.60.2 УИК РФ.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять ФИО4 со дня прибытия осужденного в исправительный центр. 

Разъяснить осужденному, что в случае уклонения от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Транспортная компания ТСС» ФИО3 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Транспортная компания ТСС» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 522514 рублей 05 копеек.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

-СD-диск с видеозаписью камеры наблюдения АЗС и 3 фото автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №; детализацию с позиционированием телефонных соединений из ООО «Т2 Мобайл» по абонентским номерам: +№, +№ на бумажном носителе, а также на CD-диске; детализацию с позиционированием телефонных соединений из ПАО «ВымпелКом» по абонентским номерам: №, № на бумажном носителе, а также на CD-диске; два СD-диска с видеозаписью камер наблюдения АЗС № «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>» б/н; два СD-диска с видеозаписью камер наблюдения АЗС № «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>А - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобам других лиц, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобы либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.А. Нефедова

Копия верна.Судья: